Постановление Правительства Российской Федерации от 12 июня 2025 г. № 889 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
     Правительство Российской Федерации постановляет:
     Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации по вопросам нормирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М. Мишустин

                                                               УТВЕРЖДЕНЫ
                                             постановлением Правительства
                                                     Российской Федерации
                                                 от 12 июня 2025 г. № 889

[bookmark: _GoBack]  Изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

     1. В Общих правилах определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 926 "Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 37, ст. 5141; 2016, № 13, ст. 1823; 2019, № 30, ст. 4306):
     а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:
     "Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Общих правил понимаются виды товаров, работ, услуг, включенные в группировки Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности с 5 - 9-разрядными кодами.";
     б) пункт 4 дополнить подпунктом "г" следующего содержания:
     "г) требование, допускающее включение в ведомственный перечень бензина и дизельного топлива в качестве значений характеристики "вид топлива" автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых при условии обоснования невозможности использования значений "сжиженный природный газ", "компримированный природный газ", "смешанное топливо (дизельное топливо, компримированный природный газ или сжиженный природный газ)", в том числе в связи с отсутствием на территории планируемой эксплуатации закупаемых автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых действующих объектов газозаправочной инфраструктуры и (или) зарядной инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта.";
     в) пункт 10 дополнить словами ", а в отношении автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых - также предусмотренные таким обязательным перечнем характеристики "тип двигателя (силовой установки)" и "вид топлива";
     г) в абзаце третьем пункта 16 слова "установленных правилами определения требований, утверждаемыми Правительством Российской Федерации," заменить словами "определяемых в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 927 "Об определении требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)".
     2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2015 г. № 927 "Об определении требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 37, ст. 5142; 2016, № 13, ст. 1823; № 50, ст. 7092; 2018, № 49, ст. 7623; 2020, № 51, ст. 8450):
     а) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
     "11. Установить, что по решению руководителей федеральных государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" установленные в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренном приложением № 2 к Правилам, утвержденным настоящим постановлением, размеры предельных цен товаров, за исключением автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых, и услуг при составлении ведомственного перечня могут быть определены путем умножения на индекс потребительских цен на товары и услуги по данным Федеральной службы государственной статистики за период действия указанных предельных цен, а размеры предельных цен автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых - не более чем на индекс потребительских цен на легковой автомобиль (отечественный, новый) по данным Федеральной службы государственной статистики за период действия указанных предельных цен.";
     б) в Правилах определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденных указанным постановлением:
     пункт 7 изложить в следующей редакции:
     "7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень (далее - значения), устанавливаются с учетом следующих требований:
     а) если затраты на приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг в соответствии с Правилами определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20 октября 2014 г. № 1084 "О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос" и подведомственных им организаций", определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, то значения устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников заказчиков и их территориальных органов и подведомственных им организаций, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил;
     б) если затраты на приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат с учетом категорий и (или) групп должностей работников не определяются, то значения устанавливаются с учетом категорий и (или) групп должностей работников в случае принятия соответствующего решения заказчиком;
     в) включение значений "бензин" и "дизельное топливо" характеристики "вид топлива" автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых в ведомственный перечень осуществляется при условии обоснования в соответствующей графе формы, предусмотренной приложением № 1 к настоящим Правилам, невозможности использования значений "сжиженный природный газ", "компримированный природный газ", "смешанное топливо (дизельное топливо, компримированный природный газ или сжиженный природный газ)", в том числе в связи с отсутствием на территории планируемой эксплуатации закупаемых автомобилей легковых, средств автотранспортных для перевозки 10 или более человек, автомобилей грузовых действующих объектов газозаправочной инфраструктуры и (или) зарядной инфраструктуры для электрического автомобильного транспорта.";
     в приложении № 2 к указанным Правилам: позицию 5 изложить в следующей редакции:
     "
 5.   29.10 Автомобили Тип
      .2    легковые   двигателя
                       (силовой
                       установ-
                       ки)1

                       мощность   251  лоша-  не более не более   не более
                       двигателя       диная       200      200        200
                                       сила

                       вид
                       топлива2

                       комплекта-
                       ция

                       предельная 383  рубль не более  не более  не более
                       цена                  2,5 млн.  2 млн.    1,5 млн.
                                                                   (за
                                                                исключени-
                                                                    ем
                                                                должности
                                                                заместите-
                                                                    ля
                                                                руководи-
                                                                   теля
                                                                структур-
                                                                   ного
                                                                подразде-
                                                                  ления
                                                                федераль-
                                                                   ного
                                                                  органа
                                                                исполните-
                                                                  льной
                                                                 власти)

                                                                       ";
     позиции 6 - 8 признать утратившими силу; позиции 9 и 10 изложить в следующей редакции:
     "
 9.  29.10. Средства   Тип
     3      автотранс- двигателя
            портные    (силовой
                       установ-
                       ки)1

            для        мощность   251  лоша-
            перевозки  двигателя       диная
            10 или                     сила
            более
            человек

                       вид
                       топлива2

                       комплекта-
                       ция

                       предельная
                       цена

 10. 29.10. Средства   Тип
     4      автотранс- двигателя
            портные    (силовой
                       установ-
                       ки)1

                       мощность   251  лоша-
                       двигателя       диная
                                       сила

                       вид
                       топлива2

                       комплекта-
                       ция

                       предельная
                       цена

                                                                       ";
     позиции 11 - 13 признать утратившими силу;
     дополнить сносками 1 и 2 следующего содержания:
     "1 При составлении ведомственного перечня указывается "двигатель внутреннего сгорания", или "энергетическая установка гибридного транспортного средства", или "электродвигатель".
     2 При составлении ведомственного перечня указывается "бензин", или "сжиженный природный газ", или "компримированный природный газ", или "дизельное топливо", или "смешанное топливо (дизельное топливо, компримированный природный газ или сжиженный природный газ)". Не указывается в случае указания "электродвигатель" в качестве значения характеристики "Тип двигателя (силовой установки)".".